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POGODA

Prezes Kongresu Polaków, Józef Szy-
meczek, uważa, że sytuację w Trzyń-
cu mogą zmienić przede wszystkim 
wyborcy. – Przez całe cztery lata 
byliśmy, a będziemy też w następnej 
kadencji, skazani na życzliwość lub 
nieżyczliwość władz miasta. Musimy 
więc zrobić wszystko, żeby w trzy-
nieckiej Radzie Miejskiej znaleźli się 
godni reprezentanci naszej mniejszo-
ści, czy z listy Coexistentii-Wspól-
noty, czy innych partii politycznych. 
Dlatego w czwartkowym numerze 
„Głosu Ludu” postanowiliśmy za-
mieścić artykuł o tym, jak m.in. w 
Trzyńcu należałoby głosować, żeby 
tak się stało – dodał prezes Szyme-
czek.

Jego zastępca we władzach Kongre-
su, Tadeusz Wantuła, powiedział nam, 
że sytuacja w Trzyńcu jest zła. Ale 
raz na cztery lata mamy szansę decy-
dować o swojej przyszłości. – Trzyń-
czanie polskiej narodowości powinni 
zatem udać się do urn jak jeden mąż 
i zagłosować na ludzi rozsądnych, 
którym nie zależy na zwaśnieniu 
obywateli pod względem narodowoś-
ciowym. Dlatego Kongres wspólnie z 
władzami Polskiego Związku Kultu-

ralno-Oświatowego i kierownictwem 
Ruchu Politycznego „Wspólnota” 
postanowił opublikować w czwartko-
wym „Głosie” wspomniane już przez 
prezesa Szymeczka wskazówki, jak 
należałoby w Trzyńcu głosować – 
stwierdził wiceprezes Wantuła.

Zdaniem prezesa Zarządu Głów-
nego PZKO, Jana Ryłki, w Trzyńcu 
pomogłaby przede wszystkim lepsza 
oświata. – Członkowie większościo-
wej społeczności nie do końca orien-
tują się, o co nam chodzi. Dzięki lep-
szej oświacie mogliby nas postrzegać 
inaczej, niż dotychczas. Ale przede 
wszystkim wszystko zależy od dobrej 
woli i chęci zrozumienia argumen-
tów mniejszości. Wszystko zależy 
od ludzi, bo prawo można różnie in-
terpretować. Prawo zresztą powinno 
być jednoznaczne, bo teraz niektórzy 
radni głosują według tego, czy źle czy 
dobrze się wyspali. A tak po prostu 
trzeba wybrać do władz Trzyńca 
kompetentnych ludzi. Skorzystajmy 
więc z prawa wyborczego – dodał 
prezes Ryłko. JACEK SIKORA

Wywiad z Romanem Suchankiem, 
pełnomocnikiem gminnym Kon-
gresu Polaków w Trzyńcu na str. 2
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Trzyniec: Co zrobić, 
żeby Polakom żyło się lepiej?
PROBLEM: Włodarze Trzyńca, miasta hutniczego, w kończącej się kadencji byli raczej nieprzychylni wobec mniejszości polskiej. 

Nie udało się, na przykład, przedstawicielom naszej mniejszości przeforsować wprowadzenia dwujęzycznego nazewnictwa, połą-

czono dwie miejskie polskie podstawówki. A przecież Polacy tworzą około 17 procent ludności miasta. Czy po wyborach samorządo-

wych, które odbędą się także na Zaolziu w najbliższy piątek i sobotę, coś może się w Trzyńcu zmienić? Czy władze miasta inaczej 

spojrzą na problemy polskich współobywateli?

ZDARZYŁO SIĘ
JEST OSKARŻENIE 

O OSZUSTWO 
Po roku zamknięto dochodzenie 
wobec Krystyny M. z Czeskiego 
Cieszyna. Oskarżona będzie o oszu-
stwo. Prokuratura wystosowała akt 
oskarżenia do Sądu Apelacyjnego w 
Ołomuńcu. 

– Kobieta w latach 2004-2009 
prowadziła nielegalne usługi ban-
kowe. Pobierała od ludzi pieniądze, 
nie mając odpowiedniej licencji, z 
obietnicą korzystnej inwestycji z 
odsetkami w granicach 4-15 pro-
cent na miesiąc – powiedział rzecz-
nik policji antykorupcyjnej, Roman 
Skřepek. Krystyna M. przez jakiś 
czas wypłacała obiecane odsetki. 
Latem ub. roku powiedziała niektó-
rym klientom, że nie ma pieniędzy, 
przestała odbierać telefony i sama 
zgłosiła się na policję. Ofi cjalnie do-
tarto do 112 poszkodowanych osób. 
Łączna kwota, którą 61-letnia ko-
bieta zdefraudowała, wynosi 89 mln 
koron.  (dc)

WODNIACY 
POŻEGNALI SEZON

W sobotę ofi cjalnie zakończono 
udany sezon wodniacki na rzece 
Odrze. Polsko-czeską imprezę wod-
niacką rozpoczęto o godz. 10.00 w 
Starym Boguminie, celem wypra-
wy był zaś polski Zabełków. Meta 
znajdowała się za ujściem Odry do 
Olzy. Najpiękniejszym odcinkiem 
trasy były meandry znajdujące się 
w pobliżu granicy z Polską. Do im-
prezy, symbolicznie nazwanej „Rzeki 
dzielą, rzeki łączą”, włączyli się m.in. 
członkowie stowarzyszenia „Posej-
don” z siedzibą w Wierzniowicach. 
Niektórzy uczestnicy skorzystali z 
darmowej wypożyczalni kajaków 
uruchomionej w Urzędzie Miejskim 
w Boguminie. Wodniackie imprezy 
na Odrze w okolicach Bogumina 
cieszą się coraz większą popularnoś-
cią. Szkoda, że to już koniec tego se-
zonu. (jb)

Roman Suchanek całą kadencję walczył o polskie napisy w Trzyńcu.

dzień: 11 do 15 0C
noc: 3 do 1 0C
wiatr: 2-5 m/s

dzień: 10 do 14 0C
noc: 3 do 1 0C
wiatr: 2-6 m/s

W Suchej Górnej ma powstać coś 
podobnego do ostrawskiej Wioski 
Współżycia, której  założycielem 
był Hindus Kumar Vishwanathan, 
a obecnie prowadzi ją Caritas Die-
cezji Ostrawsko-Opawskiej. Projekt 
polega na współżyciu romskich, bia-
łych i mieszanych rodzin, pod czuj-
nym okiem pracowników socjalnych. 
Vishwanathan prowadzi właśnie 
rozmowy ze spółką RPG Byty na 
temat wynajmu niewykorzystanych 
mieszkań w zaniedbanym domu w 
Suchej Górnej, w pobliżu byłej ko-
palni Franciszek. – Zamieszka tam 
15 rodzin, niektóre z Suchej, ale 
również z Ostrawy i okolicy – po-
wiedział Vishwanathan „Głosowi 

Ludu”. Sam ma zamiar mieszkać w 
tym samym domu i pomagać im. 

Władze Suchej Górnej dowie-
działy się o projekcie przypadkowo, 
z gazety „Moravské hospodářství”. 
Ani spółka RPG Byty, ani Vishwa-
nathan nie poinformowały ich o 
swych zamiarach. – To co najmniej 
nietaktowne – uważa wójt Jan Lip-
ner. Vishwanathan zapewnił na-
szą gazetę, że kiedy tylko do końca 
wykrystalizuje się sprawa umowy 
z właścicielem mieszkań, uda się 
do władz gminy. – Mam nadzieję, 
że nawiąże się jakaś współpraca – 
mówi. Jest szansa, że nowi miesz-
kańcy wprowadzą się do Suchej 
jeszcze w październiku.  (dc)

Powstanie dom dla 
problemowych rodzin
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KRÓTKO

Cytat dnia
– Zapraszam na mój następny fi lm, 

którego tematem będzie Lech Wałę-

sa i jego rola w obaleniu sowieckie-

go imperium – powiedział polski 
reżyser fi lmowy Andrzej Wajda 
podczas uroczystości w Opolu. 
Były prezydent Lech Wałęsa 
odebrał w Opolu tytuł hono-
rowego obywatela tego miasta. 
Wałęsa odebrał wyróżnienie po 
ponad roku od jego przyznania 
przez opolską Radę Miasta. (jb)

Dnia 9 października 2010 r. odby-
ła się wycieczka dzieci i rodziców z 
Przedszkola Wesołych Przygód na ul. 

Moskiewskiej w Czeskim Cieszynie 
do Bajkowej Krainy i Dino Parku w 
Rybniku. Dziękujemy z całego ser-

ca paniom Beatce, Halince, Danusi 
i Heni za zorganizowanie tej fanta-
stycznej wycieczki, było cudownie.  (r)

Dlaczego mówi pan o „straconej 
kadencji”?

Bo można o tym czteroletnim 
okresie powiedzieć, że charakte-
ryzował się ze strony władz miasta 
i większości czeskiej zerową tole-
rancją wobec mniejszości polskiej. 
Zwłaszcza jeśli chodzi o sprawy 
polskiego szkolnictwa i wprowa-
dzania dwujęzycznego nazewni-
ctwa. Chodzi o straconą kaden-
cję, bo z jednej strony straciliśmy 
szkołę podstawową na Tarasie, z 
drugiej strony, pomimo wielu wy-
siłków, nie udało się przeforsować 
sprawy dwujęzycznych napisów. 
Była to kadencja charakteryzują-
ca się ksenofobią ze strony społe-
czeństwa czeskiego. Wielokrotnie 
zastanawiałem się, co to spowodo-
wało. Doszedłem do wniosku, że 
przyczyn jest wiele – nie tylko per-
sonalnych. Jedną z nich jest chore 
ustawodawstwo czeskie. Ustawy 
dotyczące mniejszości narodo-
wych są mało konkretne, można je 
różnie interpretować. I to cynicz-
nie wykorzystał w Trzyńcu ratusz 
w sprawie polskiej. 
Druga sprawa to fakt, że jesteśmy 
zbyt pasywni w naszych dzia-
łaniach. Nie tych społecznych, 
kulturalnych, oświatowych, lecz 
politycznych. Przed czterema laty 
po wyborach zrobiłem sobie krót-
ką analizę. Okazuje się, że na listę 
„Wspólnoty” zagłosowało około 

350 wyborców. Jeśli weźmiemy 
pod uwagę, że po spisie ludno-
ści w 2001 roku do narodowości 
polskiej przyznało się około 7 tys. 
osób, to chodzi o znikomą garst-
kę. Chyba to świadczy o naszym 
braku uświadomienia społecznego. 
Wierzę, że po tych wyborach sytu-
acja w Trzyńcu będzie lepsza.

Ten brak polskich głosów w Ra-
dzie spowodował, że nie udało 
się przeforsować ani polskich 
napisów, ani samodzielności pol-
skie szkoły na Tarasie...

Wraz z polskimi kandydatami 
z innych list mieliśmy w Radzie 
Miasta 8 osób z 33 radnych. Nie 
było to znowu aż tak mało, ale 
nie pozwoliło to stworzyć koalicji, 
która dysponowałaby większością. 
Jeśli chodzi o szkołę, tam mieliśmy 
wsparcie w ustawie o szkolnictwie, 
której zapisy nie zostały dotrzy-
mane. Ratusz wprawdzie mówił, 
że to jego zasługa, że na Tarasie 
mamy przynajmniej kilka polskich 
klas, ale przede wszystkim pomógł 
nam Kongres Polaków i Konsulat 
Generalny RP w Ostrawie. Ale po-

mimo wszystko klasy na Tarasie są 
już tylko klasami działającymi pod 
dyrekcją szkoły na ulicy Dworco-
wej. A jak będzie dalej, będzie za-
leżeć do tego, jak będzie wyglądać 
przyszła Rada Miejska. Kandydują 
zresztą do niej Polacy nie tylko z 
listy „Wspólnoty”, ale praktycznie 
każdej partii czy ugrupowania. 
Oczywiście, należałoby się zasta-
nowić, na ile ci niby polscy kan-
dydaci są naprawdę Polakami, a na 
ile są tylko kandydatami polsko-
języcznymi. Bo z tym problemem 
borykaliśmy się w kończącej się ka-
dencji. Nie zawsze wszyscy polscy 
radni popierali nasze sprawy.

Po przyszłorocznym spisie lud-
ności może być jeszcze gorzej. 
Ilu trzyńczan przyznawało się do 
polskości w 2001 roku?

Niespełna 6700, czyli około 17 
procent. A po spisie z 2011 roku 
może być to jeszcze mniejsza licz-
ba. Możemy mieć zatem jeszcze 
większe problemy z przeforsowa-
niem dwujęzycznego nazewni-
ctwa. Ale tu trzeba też skupić się 
na wprowadzeniu odpowiedniego 
ustawodawstwa. To mogło by nam 
umożliwić wprowadzenie dwuję-
zyczności na prostszych zasadach. 
Miejmy nadzieję, że i w Trzyńcu 
uda nam się po wyborach dwu-
języczne nazewnictwo wreszcie 
wprowadzić.  (kor)

Dzieci i rodzice z Przedszkola Wesołych Przygód na równie wesołej wycieczce.

Fo
t.

 A
R

C

PEŁNOMOCNIK GMINNY KONGRESU POLAKÓW W TRZYŃCU, ROMAN SUCHANEK:

To była stracona kadencja
Straconą nazwał niedawno kończącą się kadencję Rady Miejskiej w Trzyńcu pełnomocnik gminny Kongresu Polaków w tym mieście, 

Roman Suchanek. Dlaczego? – to niby proste pytanie zadaliśmy Suchankowi, który jest jednocześnie wiceprzewodniczącym Rady 

Obwodowej Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego w Trzyńcu, wczoraj, na cztery dni przed wyborami, w których wyborcy 

zadecydują o tym, jak przez najbliższe cztery lata będzie wyglądać szefostwo miasta.

BLIŻEJ DO 
SPECJALISTY
HAWIERZÓW (dc) – W szpitalu 
rozpoczyna swą działalność przy-
chodnia chirurgii plastycznej, wcho-
dząca w skład oddziału chirurgii 
plastycznej Szpitala Trzyniec. Dla 
mieszkańców Hawierzowa i okolicy 
oznacza to łatwiejszy dostęp do spe-
cjalisty. – Do gabinetu chirurga pla-
stycznego będą przychodzili głównie 
pacjenci skierowani przez lekarza 
rodzinnego, dermatologa, pediatry 
lub chirurga – mówi rzeczniczka 
hawierzowskiego szpitala, Jana 
Zlattnerová. Zabiegi operacyjne nie 
będą się odbywały w Hawierzowie, 
lecz na oddziale chirurgii plastycznej 
w Trzyńcu. – Tu mamy do dyspozy-
cji zaplecze techniczne na wysokim 
poziomie, a także zespół specjali-
stów z zakresu chirurgii plastycznej. 
Oddział ma długoletnią tradycję 
– przekonuje jego ordynator, Daniel 
Furmánek.

*    *    *

DO SERCA 
PRZYTUL PSA
KARWINA (wib) – Do osób, które 
chciałyby w jakiś sposób pomóc 
psom z miejscowego schroniska, 
a nie mogą zabrać ich do siebie, 
skierowana jest nowa propozycja 
pomocy. Magistrat miasta umożli-
wił tzw. adopcję psów na odległość. 
Wystarczy wybrać sobie podopiecz-
nego, podpisać umowę i wyznaczyć 
wysokość oferowanej pomocy 
fi nansowej, która pomoże w utrzy-
maniu pozostającego w schronisku 
czworonoga. Na stronie internetowej 
miasta obejrzeć można aktualizowa-
ną codziennie galerię podopiecznych 
schroniska.

*    *    *

AKTYWNA 
SENIORKA
CZESKI CIESZYN (wib) – Naj-
starsza kobieta mieszkająca w 
mieście skończyła właśnie 101 lat. 
Maria Gadkowa pochodzi z polskiej 
części miasta, urodziła się w czasach, 
gdy o granicy nikt jeszcze nie my-
ślał. W dzieciństwie przeprowadziła 
się z rodzicami do Ostrawy, jej ojciec 
znalazł tam pracę. Choć z zawodu 
była fryzjerem, pracowała w wydaw-
nictwie. Do Czeskiego Cieszyna 
przyprowadziła się przed 12 laty z 
Wędryni. Mimo zaawansowanego 
wieku pani Maria w dalszym ciągu 
potrafi  sama o siebie zadbać, wciąż 
dopisuje jej dobry humor. Lubi czy-
tać, chętnie wychodzi z opiekunami 
na spacery.

*    *    *

SĄ EFEKTY 
ZAKAZU
CZESKI CIESZYN (wib) – O -
bowiązujący od tygodnia zakaz 
wjazdu do centrum dla pojazdów 
ważących ponad 12 ton przynosi 
pierwsze owoce. Niedawna kontrola 
ruchu wykazała, iż znacznie zmalała 
liczba samochodów ciężarowych 
przejeżdżających przez miasto. 
Największym problemem są TIR-y 
kursujące na trasie Trzyniec – Kar-
wina. Kierowcy tych samochodów 
skracają sobie drogę i nie korzystają 
z obwodnicy. Problem ten pomoże 
rozwiązać także wprowadzana zmia-
na organizacji ruchu na ulicy Kar-
wińskiej. – Kierowcy przyjeżdżający 
z Karwiny będą kierowani po dro-
dze z pierwszeństwem bezpośrednio 
na obwodnicę – wyjaśnia Stanisław 
Folwarczny, wiceburmistrz miasta.

Roman Suchanek
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Wesoła wycieczka Liczba dnia

3
okrążenie stało się ostatnim 
w Grand Prix Formuły 1 dla 
Roberta Kubicy. Jedyny Polak 
startujący w najbardziej presti-
żowych zawodach świata nie 
ukończył wyścigu na torze Su-
zuka z powodu fatalnej awarii. 
Z bolidu Renault Roberta Ku-
bicy po prostu odpadło prawe 
tylne koło. Cały wysiłek Polaka 
przekreśliła w weekend jedna 
wadliwa nakrętka. Robert Ku-
bica podzielił los kolegi z tea-
mu  – Witalija Pietrowa, który 
już na starcie uszkodził bolid w 
wyniku kolizji z Niemcem Nico 
Huelkenbergiem z Williams-
Cosworth. Nadal nie wiadomo 
ofi cjalnie, co było przyczyną od-
padnięcia tylnego koła.  (jb)
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Długo trwało, zanim w Śmiłowicach 
zawisły polskie tablice oznaczające 
początek i koniec gminy. 1 paździer-
nika wreszcie zostały powieszone. 
Niestety, niedługo Polacy ze Śmiło-
wic mogli się czuć usatysfakcjono-
wani. W ostatni czwartek wieczorem 
tablice na granicy z Trzycieżem zo-
stały zamalowane. Niewiele brako-
wało, a policja mogła mieć sprawcę. 

– Gdy patrol wieczorem wjeżdżał 
do wioski, robiąc regularny objazd, 
tablice były jeszcze nietknięte. Gdy 
wracał z powrotem, były już zamalo-
wane – powiedział redakcji zastępca 

komendy obwodowej Policji RC w 
Gnojniku, Martin Jahřabáč. Wiado-
mo więc, że sprawca dokonał swego 
„dzieła” między godz. 19.00 a 20.00. 
Niestety, nie udało się go złapać. Ja-
hřabáč przyznał, że policja nie ma 
konkretnych śladów. 

Uszkodzone tablice zostały zdjęte 
i przekazane fi rmie, która je wypro-
dukowała. – Pracownicy fi rmy będą 
się je starali wyczyścić. Nie mogli 
tego zrobić na miejscu, ponieważ 
do usunięcia farby trzeba użyć spe-
cjalnych środków – powiedział wójt 
Śmiłowic, Gustaw Chwistek.  (dc)

105-lecie swojej działalności święto-
wali w sobotę Gimnaści z Wędryni. 
Zespół działający przy MK PZKO 
w Wędryni zwabił do Czytelni tłu-
my publiczności. Specjalnie przygo-
towany na jubileuszową okazję pro-
gram zatytułowany „Ciało” składał 
się nie tylko z zapierających dech w 
piersiach układów gimnastycznych, 
ale także ze scenek teatralnych. Na 
sali nie zabrakło wielu zaolziańskich 

osobistości ze świata polityki i kul-
tury. 

Kierownik zespołu, Bohdan On-
draszek, powiedział „Głosowi Ludu”, 
że najbardziej cieszy się z tego, że 
obyło się bez kontuzji. – Zawsze 
istnieje ryzyko urazu, bo wszystko 
robimy na żywo. Nie możemy sobie 
pozwolić nawet na minimalny błąd 
– powiedział nam bezpośrednio po 
głównym jubileuszowym programie. 
Wędryńscy Gimnaści sporą popu-
larnością cieszą się także poza gra-

nicami kraju. W tym roku pojawili 
się m.in. w Goleszowie w ramach 
tamtejszego „Pikniku”.

– W Polsce jesteśmy znani, bo  
występujemy tam stosunkowo czę-
sto – stwierdził Roman Szuścik, 
który w zespole angażuje się od 15 
lat. Jednym z pokazowych numerów 
wędryńskich Gimnastów jest układ 
nazwany „Wieża Eiff el”. Jak łatwo 
się domyślić, to jeden z trudniejszych 

układów w repertuarze. Czy Paryż 
stoi więc otworem przed zespołem? 
– To niezły pomysł, ale w tym roku 
nie zdążymy go już zrealizować. Taki 
wyjazd sporo kosztuje – powiedział 
nam Bogusław Raszka, prezes MK 
PZKO Wędrynia i zarazem jeden z 
najbardziej doświadczonych człon-
ków zespołu. Warto podkreślić, iż 
najstarszym członkiem wędryńskich 
Gimnastów jest 85-letni Henryk 
Raszka, zaś najmłodszym 6-letni 
Szymon Kaszper.

Z jubileuszu utrzymanego w at-
mosferze rodzinnej, wręcz zabawy 
i dużego luzu, bardzo zadowolona 
była Jola Iwanuszek, należąca do 
najmłodszej grupy Gimnastów. – Z 
zespołem trenuję od roku, to świet-
ny relaks i frajda – powiedziała nam 
9-letnia Jola. – Wchodzę na czwarte 
piętro, z góry jest bowiem najfajniej-
szy widok – oceniła własne zdolno-
ści kaskaderskie. Jola dojeżdża na 

piątkowe treningi do Wędryni aż 
Lutyni Dolnej. „Dolańskie” rejony 
Zaolzia reprezentował w Czytelni 
także wiceprezes Kongresu Polaków 
w RC, Bogusław Chwajol, jeden z 
gości honorowych sobotniego jubi-
leuszu. – Obejrzałem interesujący 
program, jestem pod wrażeniem. 
Gimnastów znam od lat, to bez 
dwóch zdań jeden z naszych najlep-
szych towarów eksportowych.

JANUSZ BITTMAR

Zamalował tablice 
tuż przed policją

Podczas sobotniego występu jubileuszowego było co podziwiać.
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Nowe tablice jeszcze przed „popisami” nieznanego wandala.
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JUBILEUSZ POD ZNAKIEM RODZINNEJ ZABAWY

»Kaskaderzy« z Wędryni

Wszystkie stacje pomiarowe mierzą-
ce poziom zanieczyszczenia powie-
trza w regionie wykazują od pewne-
go czasu przekroczenie dozwolonych 
limitów. Niektóre wartości są dwu-
krotnie większe od dopuszczalnych. 
Najgorsza sytuacja jest w Ostrawie, 
szczególnie w dzielnicy Bartowice, 
w pobliżu ostrawskiego giganta hut-
niczego Arcelor-Mittal, a także w 

Boguminie, Wierzniowicach i Kar-
winie. Zdaniem Czeskiego Urzędu 
Hydrometeorologicznego przyczyną 
pogorszenia sytuacji jest początek 
sezonu grzewczego, zaczynają się 
także pojawiać inwersje – w górach 
jest cieplej niż w nizinach – co po-
woduje, że szkodliwe substancje 
zawarte w powietrzu rozpylają się 
znacznie wolniej.   (wib)

Znowu smog
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Ta impreza w Suchej Górnej nie-
odłącznie kojarzy się z jesienią. W 
tym roku miało jej nie być, ponie-
waż w Domu PZKO właśnie trwa 
remont kapitalny. W końcu jednak 
zarząd Miejscowego Koła postano-
wił nie rezygnować z tradycyjnych 
„Wykopków” i urządzić je – pomi-
mo braku zaplecza – w samej tylko 
sali Domu Robotniczego, sąsiadu-
jącego z siedzibą Koła. Zaintereso-
wanie górnosuszan było olbrzymie 
– nie dość, że zajęte były wszystkie 
stoliki, to niektórzy przybyli musie-
li się zadowolić miejscami stojący-
mi. – Przepraszam, że nie możemy 
dostawić krzeseł z świetlicy PZKO, 
lecz na czas remontu wszystkie 
zostały przeniesione do szkoły – 
tłumaczył prezes Koła, Bronisław 
Zyder. 

W programie kulturalnym Ze-
spół Pieśni i Tańca „Suszanie” 
pokazał widowisko „Rekruci w 
Suchej” oraz tegoroczną nowość 
– „Ze stodoły do młyna”. Na sce-
nie pojawiły się przedszkolaki w 

widowisku „Na pasiónku”, bawiąc 
publiczność ludowymi piosenkami, 
wierszykami i wyliczankami, na-
tomiast uczniowie Polskiej Szkoły 
Podstawowej pokazali się w swoi-

stym „szkolnym przeglądzie talen-
tów”. Pomimo tłoku na sali, panie z 
Klubu Kobiet znalazły sobie trochę 
miejsca, by móc sprzedawać ciasta 
domowej roboty i napoje. (dc)

»Wykopki«, których 

miało nie być
Macierz 
świętowała

ZPiT „Suszanie” przedstawił swój nowy układ taneczny „Ze stodoły do młyna”.

Jan Branny i Elżbieta Wania wręczają medale zasłużonym działaczom Macierzy.
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WYDARZENIA

Działacze Macierzy Szkolnej w RC 
świętowali w piątek wraz z zapro-
szonymi gośćmi potrójny jubileusz 
swej organizacji. Macierz obchodzi 
w tym roku 125 lat od założenia swej 
poprzedniczki, utworzonej przez Pa-
wła Stalmacha Macierzy Szkolnej 
dla Księstwa Cieszyńskiego, 90 lat 
od powstania Macierzy Szkolnej w 
Czechosłowacji i 20 lat od wznowie-
nia działalności Macierzy po przerwie 
wymuszonej przez II wojnę światową 
i lata komunizmu. 

– Gdy byłem dzieckiem, mama 
mówiła, że idzie „do Macierzy”, choć 
w tych czasach było to Stowarzysze-
nie Rodziców i Przyjaciół Szkoły. 
W jej słowach słychać było tęsknotę 
do tej prawdziwej Macierzy – mó-
wił podczas uroczystości w Teatrze 
Cieszyńskim prezes organizacji, Jan 
Branny, wspominając zakręty histo-
ryczne, które pokonywała organi-
zacja na przestrzeni swych dziejów. 
Nie zapomniał nadmienić też o 
wciąż niezałatwionej sprawie zwrotu 
przedwojennego majątku Macierzy. 
– Gdybyśmy nie robili nic, by od-
zyskać przynajmniej jakąś rekom-
pensatę, roztrwonilibyśmy dorobek 
naszych dziadków. A tak bardzo jest 
nam potrzebna materialna podstawa 
naszej działalności. Wiem, o czym 
mówię, bo sami z własnych środków 
próbowaliśmy utrzymać przedszkole 
w Mistrzowicach, jako przedszkole 
prywatne. Nie daliśmy rady, bo jeste-
śmy na to za biedni. 

Branny przedstawił również pub-
likację okolicznościową, wydaną z 
okazji potrójnego jubileuszu. Na 96 
stronach papieru kredowego możemy 
przeczytać o różnych etapach histo-
rii Macierzy, o najwybitniejszych jej 
działaczach i dobroczyńcach – Wac-
ławie Olszaku, Piotrze Feliksie, Janie 
Ofi oku, Janie Pyszce, Władysławie 
Jośku i innych. W książeczce znaj-
duje się wiele zdjęć, są też prace na-
grodzone w konkursie historycznym 
dla młodzieży, ogłoszonym przez 
Macierz z okazji Roku Języka Pol-
skiego. Podczas akademii wręczono 
nagrody laureatom – Jolancie Drobisz 
z PSP w Trzyńcu I (1. miejsce za pra-
cę „Historia z pudełka”), Michałowi 
Staszowskiemu z PSP im. Henryka 
Sienkiewicza w Jabłonkowie (2. miej-
sce za pracę „Moja prababcia”) oraz 
zespołowi w składzie: Katarzyna Pin-
kas, Dominik Morcinek i Krzysztof 
Gociek z PSP w Wędryni (wyróżnie-
nie za pracę zbiorową „Walczyłem we 
Włoszech”). 

Wyróżnionych było tego popołu-
dnia bardzo dużo. Pamiątkowe me-

dale Macierzy Szkolnej, wydane spe-
cjalnie z okazji jubileuszu, przyznano 
kilkudziesięciu osobom zasłużonym 
dla Macierzy, w tym – in memoriam 
– Janowi Pyszce, Józefowi Kryglowi 
i Władysławowi Jośkowi. Medale 
i pamiątkowe publikacje otrzymali 
również przedstawiciele wszystkich 
terenowych kół Macierzy. Nagro-
dzona została także sama Macierz. 
Wiceprezes Zarządu Krajowego 
Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”, 
Dariusz Piotr Bonisławski, wręczył 
Janowi Brannemu Srebrny Medal 
Stowarzyszenia. Kolejny medal – od 
Europejskiej Unii Wspólnot Polo-
nijnych – zostanie wręczony preze-
sowi w listopadzie br. w Pułtusku. 

Goście, którzy przybyli z życze-
niami, podkreślali zasługi Macierzy 
w utrzymaniu polskości i polskiego 
szkolnictwa na Zaolziu. Byli wśród 
nich m.in. konsul generalny RP w 
Ostrawie, Jerzy Kronhold, prezes 
Zarządu Głównego Macierzy Ziemi 
Cieszyńskiej, Marta Kawulok, bur-
mistrz Cieszyna – Bogdan Ficek i 
wiceburmistrz Czeskiego Cieszyna, 
Stanisław Folwarczny, a także prof. 
Janusz Guziur, prezes honorowy Koła 
MZC w Olsztynie. 

Uroczyste Walne Zebranie, które 
prowadziła Věra Judaszewicz, mia-
ło również swą oprawę kulturalną. 
Zainaugurowała je Kompania Osób 
Prywatnych „Amici Cantionis Anti-
quae” pieśnią „Gaude Mater Polonia” 
i kilkoma innymi utworami muzyki 
dawnej i współczesnej. Wystąpił rów-
nież szkolny zespół taneczny „Łącz-
ka” z Bystrzycy oraz kapela „Lipka” 
z Jabłonkowa. Jako ostatnia pojawiła 
się na scenie młoda wokalistka Basia 
Łakota. 

Dariusz Piotr Bonisławski i towa-
rzyszące mu osoby ze SWP nie tylko 
wzięły udział w gali, ale też odwie-
dziły Centrum Pedagogiczne dla 
Polskiego Szkolnictwa Narodowoś-
ciowego w Czeskim Cieszynie. Tam 
odbyło się w sobotę trzygodzinne 
spotkanie. – Była to długa, rzeczowa 
i konkretna rozmowa – podsumowa-
ła je Barbara Kubiczek z Centrum. 
– Goście byli zachwyceni naszą dzia-
łalnością i obiecali nadal wspierać 
wyjazdy edukacyjne, które organi-
zujemy. Rozmawialiśmy o planach 
na przyszłość, o przygotowywanym 
Zjeździe Nauczycieli Polonijnych, o 
naszych potrzebach, ale też o tym, w 
jaki sposób nasze Centrum mogło-
by posłużyć za przykład innym tego 
typu placówkom poza granicami 
Polski. 

 DANUTA CHLUP
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NA WYJAZD 
TRZEBA ZASŁUŻYĆ

Ostatni wyjazd był już szóstą wypra-
wą zorganizowaną w ciągu niespełna 
trzech lat funkcjonowania klubu. Do 
tej pory gimnazjalni sportowcy trzy 
razy wyjeżdżali na obozy narciarskie 
w austriackie Alpy, organizowane w 
okresie wiosennych wakacji, rów-
nież trzykrotnie wyjeżdżali na letnie 
wyprawy, raz na rowerach po Połu-
dniowych Morawach, rok później na 
spływ na Słowacji, ostatnio zaś do 
słonecznej Dalmacji.

– Zabieramy zawsze około 20 ucz-
niów, chętnych na wyjazdy z naszym 
klubem jest jednak znacznie wię-
cej – mówi Jerzy Gąsior, nauczyciel 
wychowania fi zycznego, jeden ze 
współzałożycieli klubu. – Ja jestem 
w klubie sportowym od pierwszej 
klasy, wyjeżdżam na wszystkie obo-
zy. Jest zawsze wspaniała zabawa, 
nauczyciele starają się urozmaicać 
nam program – mówi Asia Kowala, 
uczennica trzeciej klasy gimnazjum. 
– W obozach zimowych uczestni-
czyć mogą tylko osoby jeżdżące na 
nartach bądź desce, w przypadku 
wyjazdów letnich nie ma jednak ta-
kich wymogów. Kryterium wyboru 
jest więc dobre zachowanie ucznia 
– wyjaśnia Gąsior, dodając, iż utrzy-
manie dyscypliny w wakacje jest 
znacznie trudniejsze. – Tegoroczny 
program nie był bowiem tak ściśle 
wypełniony, jak w latach poprzed-
nich, byliśmy nad morzem, więc co 
drugi dzień był wolny, przeznaczony 
na plażowanie – dodaje Tomasz Ła-
budek, gimnazjalny fi zyk działający 
w klubie sportowym.

RAFTING PO CETINIE
Po 17-godzinnej jeździe autoka-
rem członkowie Klubu Sportowego 
„Gimpel” dotarli do kempingu Baško 
Polje, gdzie zakwaterowani zostali 
w kilku nieźle wyposażonych (m.in. 
we własne kuchenki) namiotach, zaś 
miejsce to dzieliło od plaży jedynie 
pięć minut drogi spacerkiem. Mo-
rze i plaża nie były jednak jedynymi 
atrakcjami przygotowanymi dla mło-
dzieży przez organizatorów wyjazdu.

– Po pierwszym dniu wolnym 

zabraliśmy młodzież na spływ rze-
ką Cetiną, płynącą pięknym wąwo-
zem, a wpadającą do Adriatyku w 
mieście Omiš. Płynęliśmy kilkoma 
pontonami, w każdym z nich znaj-
dowało się co najmniej osiem osób, z 
czego przynajmniej jeden instruktor 
– opowiada Jerzy Gąsior. Spływ 
trwał około czterech godzin, w trak-
cie których udało się przepłynąć 
około 15-kilometrowy odcinek rze-
ki. Piękne widoki, rwąca woda, nie-
bezpieczne progi, a nawet odcinek, w 
którym konieczne było przeniesienie 
pontonu – to wszystko złożyło się na 
niezapomniane przeżycie. – Towa-
rzyszący nam miejscowi instruktorzy 
pokazali nam także miejsce, w któ-
rym kręcono znane wszystkim fi lmy 
o Winnetou. Młodzi skakali też do 
wody z 10-metrowej skały, oczywi-
ście w bezpiecznym miejscu – mówi 
Tomasz Łabudek. Na zakończenie 
wyprawy jej uczestnicy zwiedzili 
jeszcze historyczne miasteczko Omiš 
i powrócili do kempingu.

– Następny dzień był dniem wol-
nym, później zabraliśmy młodzież 
na wycieczkę rowerową wzdłuż wy-
brzeża – wspomina Jerzy Gąsior. 
– Z przerwami na kąpiel w morzu i 
zwiedzanie dojechaliśmy aż do Ma-
karskiej – dodaje Łabudek.

STATKIEM NA RYBKĘ
Ostatni zorganizowany dzień przed 
powrotem do domów upłynął pod 
znakiem tzw. „fi sh pikniku”. Na 
czym polega, wyjaśnia Jerzy Gąsior: 
– Rano wypływa się łodzią na wyspę, 
my płynęliśmy ponad godzinę, po 
dopłynięciu na miejsce uczestnicy 
rejsu zwiedzają wyspę lub po prostu 
relaksują się na plaży, a w tym czasie 
załoga statku przygotowuje posiłek, 
składający się z ryb i miejscowych 
specjałów. Później, z pełnymi żołąd-
kami, wraca się do portu.

W czasie, kiedy młodzież nie mia-
ła zorganizowanego czasu, o braku 
zajęć także nie mogło być mowy. 
– Do dyspozycji mieliśmy przez cały 
czas boiska do siatkówki, piłki noż-
nej, były rowery, na których dojeż-
dżaliśmy do pobliskiego miasteczka 
na zakupy – mówi Jerzy Gąsior.

– Wiadomo, gdy mowa o Chorwa-
cji, pierwsze skojarzenie jest zawsze 
związane z plażą i morzem. Jednak 
w naszym wypadku były także inne 
punkty programu, co spowodowało, 
że było bardzo fajnie, wszyscy wró-
ciliśmy do domów zadowoleni, a sta-
rania naszych nauczycieli odbieramy 
naprawdę bardzo pozytywnie – za-
pewnia Asia Kowala.

CZAS NA NARTY
Jakie cele wyznacza sobie obecnie 
Klub Sportowy „Gimpel”? – Stara-
my się w dalszym ciągu organizo-
wać ciekawe wyjazdy, to jest obecnie 
nasze główne zadanie. Wcześniej 
skupialiśmy się na rozwoju sportu 
w naszej szkole, m.in. poprzez po-
szerzenie godzin gier sportowych, 
i to tak naprawdę udało nam się 
już zrobić, nasi wychowankowie 
odnoszą sukcesy w różnych dyscy-
plinach sportu – tłumaczy Jerzy 
Gąsior. Najbliższy wyjazd odbędzie 
się tradycyjnie w wakacje wiosenne 

i przeznaczony będzie dla narcia-
rzy i snowboardzistów. Miejscem, 
do którego w przyszłym roku uda-
dzą się gimnazjaliści będzie gmina 
Saalbach, w powiecie Zell am See, 
gdzie w 1991 r. odbyły się mistrzo-
stwa świata w narciarstwie alpej-
skim. – Byliśmy tam już w ubiegłym 
sezonie i jest to naprawdę idealne 
miejsce dla amatorów białego sza-
leństwa. Tamtejszy ośrodek narciar-
ski jest tak duży, że w ciągu trzech 
dni jazdy ani razu nie zjechaliśmy tą 
samą trasą. To typowa turystyka nar-
ciarska – wyjaśnia Jery Gąsior. Do-
datkowo właściciele tzw. skipassów 
mogą sobie sprawdzić w internecie, 
ile w sumie przejechali kilometrów, 
z których wyciągów korzystali itp. – 
To pozwala nam także w pewnym 
stopniu kontrolować młodzież, czy 
np. w czasie przeznaczonym na zjeż-
dżanie rzeczywiście jest na stoku, a 
nie siedzi gdzieś przy piwie – śmieje 
się Tomasz Łabudek. Nauczyciele 
przekonują, że trzy dni nieustannej 
jazdy na nartach w zupełności wy-
starcza. – Nikt nie narzeka na niedo-
bór jazdy, wręcz przeciwnie, wszyscy 
mają jej już dość – żartuje Łabudek. 
Dodatkowo w zimowej wyprawie 
uczestniczy też klubowy lekarz, w 
cenie wyjazdu znajduje się też pełne 
wyżywienie oraz trzydniowy skipass.

»GIMPEL« 
WIZYTÓWKĄ GIMPLA

Jeśli zaś chodzi o plany na przyszłe 
lato, nauczyciele z Klubu Sporto-
wego „Gimpel” przyznają, iż za-
stanawiają się nad sensownością 
organizowania kolejnego wyjazdu. 
– Trudno jest bowiem w miesiącach 
wakacyjnych utrzymać dyscyplinę, 
młodzież nie potrafi  zrozumieć, dla-
czego nie może np. iść wieczorem na 
dyskotekę. A my jesteśmy za nich 
odpowiedzialni, zaś na tego rodzaju 
imprezach bywa często naprawdę 
niebezpiecznie. – Jak na razie udało 
nam się uniknąć większych nieprzy-
jemności, także dlatego, iż zabieramy 
na wyjazdy osoby sprawdzone, któ-
re po prostu nie sprawiają żadnych 
problemów – dodaje.

Tak czy inaczej, w czeskocieszyń-
skim Klubie Sportowym „Gimpel” 
warto być. – Atrakcyjne wyjazdy, 
szkolne gry sportowe, fajna grupa 
ludzi – wszystko to prezentuje się 
niezwykle atrakcyjnie i zachęcająco – 
zapewnia Asia Kowala.

WITOLD BIERNAT

Z DZIAŁALNOŚCI KLUBU SPORTOWEGO »GIMPEL« PRZY GIMNAZJUM POLSKIM W CZESKIM CIESZYNIE

Znad chorwackiego morza 
w austriackie Alpy
Tegoroczne wakacje minęły bezpowrotnie, uczniowie zasiedli ponownie w ławkach i tylko wspomnieniami powracać mogą do ciepłych, słonecznych i bezstresowych dni. 

By trochę im w tym pomóc, zdecydowaliśmy się przybliżyć nieco wydarzenia z pierwszego tygodnia lipca, kiedy to członkowie Klubu Sportowego „Gimpel”, działające-

go przy czeskocieszyńskim Gimnazjum Polskim, wyjechali na tydzień do Chorwacji.

Spływ malowniczą rzeką Cetiną.

Dla odważnych – skok z 10-metrowego urwiska.

WSTĄPIĆ MOŻE KAŻDY
Klub Sportowy „Gimpel” przy czeskocieszyńskim Gimnazjum Polskim 
założony został przez Jerzego Gąsiora i Lecha Biernata 1 stycznia 2008 r. 
Pieniądze na swą działalność klub pozyskuje przede wszystkim z dotacji z 
Urzędu Miejskiego w Czeskim Cieszynie oraz z Macierzy Szkolnej przy 
Gimnazjum Polskim. Zebrane pieniądze przeznacza na dofi nansowanie 
wyjazdów klubowych (opłaca ubezpieczenia uczestników, zapewnia opie-
kę lekarską i instruktorską) oraz zakup sprzętu sportowego wykorzysty-
wanego w szkole podczas gier sportowych i lekcji wychowania fi zycznego. 
Członkiem klubu stać się może każdy uczeń gimnazjum. Po opłaceniu 
składki otrzymuje on klubowe gadżety oraz zyskuje możliwość wyjazdów 
na organizowane przez klub obozy. (wib)Z
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TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.05 Polity-
ka przy kawie 8.20 Małe dranie 8.45 
Owocowe ludki 9.20 Jedynkowe 
przedszkole 9.50 Dlaczego? Po co? 
Jak? 10.10 Koszmarny Karolek 10.25 
Errata do biografi i 10.55 Laborato-
rium europejskie 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes 12.40 Życie pta-
ków (dok. bryt.) 13.10 Plebania (s.) 
13.40 Klan (s.) 14.10 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 14.45 Opole 2010 
na bis 15.00 Wiadomości 15.15 
Polityka przy kawie 15.35 Moda na 
sukces (s.) 16.25 Plebania (s.) 17.00 
Teleexpress 17.30 Celownik 17.55 
Klan (s.) 18.35 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 19.05 Magiczne przygody 
misia Ruperta 19.15 Bunio i Kimba 
19.30 Wiadomości 20.15 Superhero 
(fi lm USA) 21.55 Ekwador - Pol-
ska 0.15 Piekło nad Berlinem (fi lm 
niem.) 2.05 Bracia i siostry. 

TVP 2 
6.10 Opowiedz nam swoją historię 
7.30 Na dobre i na złe (s.) 8.30 Pyta-
nie na śniadanie 10.50 Aleja gwiazd 
11.15 Familiada (teleturniej) 11.45 
Humbaki między ogniem i lodem 
(dok. bryt.) 12.50 Licencja na wy-
chowanie (s.) 13.25 Wielka draka o 
dzieciaka (teleturniej) 14.30 Barwy 
szczęścia (s.) 15.05 M jak miłość 
(s.) 16.00 Program lokalny 16.35 
Opowiedz nam swoją historię 17.25 
Jeden z dziesięciu (teleturniej) 18.00 
Panorama 18.35 Gorący temat 19.00 
Licencja na wychowanie (s.) 19.35 
Bulionerzy 20.10 Barwy szczęścia 
(s.) 20.40 Barwy życia 20.55 M jak 
miłość (s.) 21.50 Magazyn Ekspresu 
Reporterów 22.55 Święto na naszej 
ulicy 23.30 Odlotowy sekstet 1.45 07 
zgłoś się. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.23 Info traffi  c 6.42 
Info poranek 7.23 Info traffi  c 8.10 
Gość poranka 8.53 Info traffi  c 9.50 
Info poranek 10.12 Biznes otwar-
cie dnia 10.50 Gość poranka 12.17 
Biznes 13.10 Raport z Polski 16.00 
Rozmowa dnia 16.15 Biznes 17.45 
Relacje 18.00 Aktualności fl esz 18.05 
Bytom - nowa generacja 18.30 Ak-
tualności 18.50 Gość Aktualności 
19.25 Zgłębić tajemnice raka 20.10 
Minęła 20-ta 21.06 Telekurier 22.24 
Info dziennik 23.17 Plusminus 23.46 
Ameryka zaczyna grać w zielone 0.51 
Ekwador - Polska. 

POLSAT 
8.45 Świat według Kiepskich (s.) 
10.00 Daleko od noszy 11.00 Mala-
nowski i Partnerzy (s.) 11.30 Samo 
życie 12.00 Rodzina zastępcza plus 
13.00 Zamieńmy się żonami 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Tak, ko-
chanie (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 
Interwencja (mag.) 16.30 Mala-

nowski i Partnerzy 17.00 Dlaczego 
ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Samo życie 20.00 
Korpus weteranów (fi lm USA) 
22.20 CSI: Kryminalne zagadki 
Miami (s.) 0.20 Uczniowie zmienia-
ją świat (fi lm USA) 2.15 Zagadkowa 
Noc. 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry 8.30 Czarodziej-
skie przedszkole 9.00 Niebezpieczna 
decyzja (fi lm USA) 10.25 Z teatrzy-
ku pod wieżą 11.30 Czeska brytfanna 
(fi lm TV) 12.00 Południowe wiado-
mości 12.30 Sama w domu (mag.) 
13.30 Doktor Quinn (s.) 14.15 Do-
tyk anioła (s.) 15.05 Klocki (pr. dla 
dzieci) 15.15 Z rodu Przemyślidów 
(s. dok.) 15.30 Kid Detectives 15.55 
Pomagajmy sobie 16.10 Śpiewanki 
16.15 Sąsiedzi (s. anim.) 16.30 Cza-
rodziejskie przedszkole 17.00 AZ-
kwiz 17.30 Dom - to sztuka (mag.) 
17.55 Prognoza pogody 18.00 Wia-
domości regionalne 18.25 Czarne 
owce (pr. publ.) 18.40 Żywe serce 
Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 
Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy 
na milion 19.00 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 20.00 Jednostki 
specjalne w akcji (cykl dok.) 20.50 
Nie wahaj się i kręć! (pr. roz.) 21.15 
Dziennik lekarki (s.) 22.05 Pogrom-
cy długów 22.30 Czyż nie dobija się 
koni? (fi lm USA) 0.30 EXPOminuty 
2010 0.45 Doktor Quinn (s.) 1.30 
Teatr żyje! (mag.). 

TVC 2 
6.00 Franklin (s. anim.) 6.20 Fin-
ley, samochodzik strażacki (s. anim.) 
6.45 Tajemnice Toma Wizarda (s.) 
7.00 Chłopaki w akcji (mag. kul.) 
7.20 Angielski dla najmłodszych 
7.35 ETV 1 (j. ang.) 7.40 Histo-
rie z przyrody 7.50 Kochamy operę 
(pr. edukacyjny) 8.10 Tańczące ska-
ły 8.30 Panorama 9.10 Kosmopolis 
(mag.) 9.40 Mity i fakty historii: 
Wojownicy (cykl dok.) 10.35 Wia-
domość od O. Stranskiego 10.55 168 
godzin (pr. publ.) 11.35 AZ-kwiz 
12.00 Mieszkać - to sztuka (mag.) 
12.25 Czarne owce (pr. publ.) 12.40 
Boisko 7 (pr. dla dzieci) 14.50 To 
mój punkt widzenia 15.05 Europej-
ska instrukcja obsługi 15.25 Filmy 
z Placu Wacława 15.45 Cudowny 
świat (cykl dok.) 16.15 Architektura 
interierów (s. dok.) 17.05 Białe miej-
sca 17.25 Witamy w Tate Modern 
Gallery (cykl dok.) 17.30 Potomko-
wie sław 18.00 Telewizyjny klub nie-
słyszących (mag.) 18.30 Babel (mag.) 
18.55 Wiadomości w czeskim języku 
migowym 19.05 Game Page (mag.) 
19.30 Learning English with Ozmo 
20.00 Tacy byliśmy (fi lm USA) 22.00 
Obywatel Kopas (dok.) 22.30 Kon-
teksty (pr. dys.) 23.20 Europejska in-
strukcja obsługi 23.40 Q (mag.) 0.05 
Billy Kłamca (fi lm br.) 1.40 Podróż 
po Wyspach Szetlandzkich. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Ste-
fanie (s.) 9.35 Talentmania 12.10 Te-
scoma ze smakiem (mag. kul.) 12.35 
Superman (s.) 13.35 Siostrzyczki 
(s.) 14.05 Gwiezdne wrota: Atlan-
tyda (s.) 15.05 Kobra 11 (s.) 16.05 
Agenci NCIS (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości, sport, pogoda 
17.30 Dr House (s.) 18.25 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.00 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 21.20 CSI: Kryminalne 
zagadki Miami (s.) 22.15 112 (mag.) 
22.55 Prawo i porządek: Sekcja spe-
cjalna (s.) 23.45 Spokojnie, to tylko 
awaria... (fi lm USA) 1.30 Tajemnice 
Smallville (s.). 

PRIMA 

6.25 Szaleństwa Toma & Jerry’ego 
(s. anim.) 6.55 Frasier (s.) 7.20 Ma-
gazyn kulinarny 8.10 Will & Grace 
(s.) 8.55 M.A.S.H. (s.) 9.30 Nie-
ustraszony (s.) 10.35 To morderstwo, 
napisała (s.) 11.35 Policja Hamburg 
(s.) 12.35 M.A.S.H. (s.) 13.10 Will 
& Grace (s.) 13.40 Bliżej (s.) 14.40 
JAG - Wojskowe Biuro Śledcze (s.) 
15.30 Big Ben (s.) 17.40 Wiadomo-
ści regionalne 17.50 Fakty B. Tache-
cí 18.00 Nakryto do stołu! (konkurs 
kulinarny) 18.55 Wiadomości, wia-
domości kryminalne, sport 19.50 
VIP wiadomości 20.00 Nie ma do-
skonałych (pr. roz.) 21.20 Kulinarny 
reality-show 22.30 Zabójcze umysły 
(s.) 23.30 Powrót do życia (s.) 0.30 
Policja kryminalna Kolonia (s.) 1.35 
Zadzwoń do jasnowidza. 

ŚRODA 13 października

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.05 Polityka 
przy kawie 8.20 Program rozrywko-
wy 8.40 Owocowe ludki 9.15 Budzik 
(dla dzieci) 9.50 Ekwador - Polska 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.40 Życie ptaków (dok. bryt.) 13.10 
Plebania (s.) 13.40 Klan (s.) 14.10 
Jaka to melodia? (teleturniej) 14.45 
Opole 2010 na bis 15.00 Wiadomo-
ści 15.15 Droga do Euro 2012 15.35 
Moda na sukces (s.) 16.25 Plebania 
(s.) 17.00 Teleexpress 17.30 Celow-
nik 17.55 Klan (s.) 18.35 Jaka to me-
lodia? (teleturtniej) 19.05 Proszę sło-
nia 19.15 Nouky i przyjaciele 19.30 
Wiadomości 20.05 Kronika Drogi do 
Euro 2012 20.30 Ranczo (s.) 21.30 
Ratownicy 22.25 Niepokonani 23.00 
Warto rozmawiać 23.55 Wojna świa-
tów 0.25 W kręgu tajemnicy. 

TVP 2 
7.30 Na dobre i na złe (s.) 8.30 Pyta-
nie na śniadanie 10.50 Aleja gwiazd 
11.15 Gilotyna (teleturniej) 11.45 
Kobieta z dotacją w tle 11.55 Doktor 
Martin (s.) 12.50 Licencja na wycho-
wanie (s.) 13.25 Tak to leciało! 14.30 
Barwy szczęścia (s.) 15.05 M jak mi-

łość (s.) 16.00 Program lokalny 16.35 
Opowiedz nam swoją historię 17.25 
Jeden z dziesięciu 18.00 Panorama 
18.35 Gorący temat 19.00 Licencja 
na wychowanie (s.) 19.35 Bulionerzy 
20.10 Barwy szczęścia (s.) 20.45 M 
jak miłość (s.) 21.50 Indiana Jones 
i ostatnia krucjata (fi lm USA) 0.05 
Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 
0.55 Dr House (s.). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.12 Info poranek 
6.53 Info traffi  c 8.10 Gość poranka 
9.50 Info poranek 12.00 Serwis info 
12.17 Biznes 13.10 Raport z Polski 
16.00 Rozmowa dnia 16.15 Biznes 
17.00 Przedsiębiorcza strona Śląska 
17.10 Co, gdzie, kiedy? 17.45 Co 
słychać u... 18.05 Magazyn reporte-
rów 18.30 Aktualności 18.50 Gość 
Aktualności 19.25 Podwodna Polska 
19.50 TV Katowice zaprasza 20.10 
Minęła 20-ta 21.06 Telekurier 21.45 
Aktualności 23.04 Sportowy wieczór 
23.17 Plusminus 23.46 Elektrownie 
jądrowe (powtórka tematu) 0.45 Mi-
nęła 20-ta. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Asterix podbija Amerykę 8.55 Świat 
według Kiepskich (s.) 10.00 Daleko 
od noszy 11.00 Malanowski i Partne-
rzy 11.30 Samo życie 12.00 Rodzina 
zastępcza plus 13.00 Zamieńmy się 
żonami 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Tak, kochanie (s.) 15.50 Wy-
darzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Malanowski i Partnerzy 17.00 
Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Samo 
życie 20.00 Świat według Kiepskich 
(s.) 20.30 Wieczny student II (fi lm 
USA) 22.35 Stand up zabij mnie 
śmiechem 0.35 Zagadkowa Noc. 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry 8.30 Czarodziej-
skie przedszkole 9.00 Łóżko z bal-
dachimem (s.) 10.05 Kufer pełen 
nadziei (fi lm czes.) 11.20 O Skarb 
Agnieszki Czeskiej 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Sama w domu 
(mag.) 13.30 Doktor Quinn (s.) 
14.15 Dotyk anioła (s.) 15.05 Part-
nerskie strojenie (talk-show) 15.50 
Niefortunna czarownica (s.) 16.15 
Mój punkt widzenia 16.30 Czaro-
dziejskie przedszkole (pr. dla dzieci) 
17.00 AZ-kwiz 17.30 Pod pokrywką 
(mag.) 17.55 Prognoza pogody 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Czar-
ne owce (pr. publ.) 18.40 Żywe serce 
Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 
Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki i 
Szansy na milion 19.00 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 19.55 Lo-
sowanie Sportki i Szansy 20.00 List 
do Ciebie 21.00 Historie sław (cykl 
dok.) 21.55 Na tropie (mag. krym.) 
22.20 Kochanki (s.) 23.20 Pytając o 
miłość (fi lm USA) 1.15 Doktor Qui-
nn (s.) 2.00 Ściśle tajne morderstwa. 

TVC 2 
6.00 Franklin (s. anim.) 6.20 Finley, 
strażacki samochodzik (s. anim.) 6.40 
Sąsiedzi (s.) 6.50 Wizyta w zoo 7.00 
Dom - to sztuka (mag.) 7.25 Lear-
ning English with Ozmo 7.55 Białe 
miejsca 8.20 Spostrzeżenia z zagra-
nicy 8.30 Panorama 9.10 Z rodu 
Przemyślidów (s. dok.) 9.30 Babel 
(mag.) 9.55 Zapomniane transporty 
(dok.) 11.25 Cudowny świat (cykl 
dok.) 12.05 AZ-kwiz 12.30 Chłopa-
ki w akcji (mag. kul.) 13.00 Reporte-
rzy TVC 13.40 Teleturniej dla dzieci 
14.05 Tajemnice Toma Wizarda (s.) 
14.20 Kid Detectives 14.45 Pomagaj-
my sobie 15.05 Czy mnie zechcecie? 
15.20 Świat za 50 lat (dok.) 16.15 
Jak przeżyć (s. dok.) 16.30 O nauce 
i naukowcach (s. dok.) 16.50 Jeden 
wspólny świat (s. dok.) 17.10 Medy-
cyna XXI wieku 17.25 Port (mag.) 
17.55 Dołącz do nas (pr. ekolog.) 
18.10 Nie poddawaj się (pr. ekolog.) 
18.30 Szukam pracy (mag.) 18.55 
Wiadomości w czeskim języku mi-
gowym 19.05 Sabotaż (mag.) 19.30 
Adult English Zone 20.00 Ten nasz 
czeski charakter 20.30 Pompeje (fi lm 
wł.) 22.30 Łzy Kongo (dok.) 23.15 
Max (fi lm br.) 1.00 Retro 1.25 Part-
nerskie strojenie. 

NOVA 

5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Ste-
fanie (s.) 9.35 Miłość z marzeń (fi lm 
USA) 11.30 Tescoma ze smakiem 
(mag. kul.) 11.40 Detektyw Monk 
(s.) 12.35 Superman (s.) 13.35 Sio-
strzyczki (s.) 14.05 Gwiezdne wro-
ta: Atlantyda (s.) 15.05 Kobra 11 
(s.) 16.05 Agenci NCIS (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości, sport, 
pogoda 17.30 Dr House (s.) 18.25 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 Doskonały świat (s.) 
21.20 Dr House (s.) 22.15 Historie 
bez scenariusza (cykl dok.) 22.50 
Terminator (fi lm USA) 0.55 Tajem-
nice Smallville (s.) 2.00 Mr. GS (talk
-show). 

PRIMA 
6.25 Szaleństwa Toma & Jerry’ego 
(s. anim.) 6.55 Frasier (s.) 7.20 Ma-
gazyn kulinarny 8.10 Will & Grace 
(s.) 8.55 M.A.S.H. (s.) 9.30 Nie-
ustraszony (s.) 10.35 To morderstwo, 
napisała (s.) 11.35 Policja Hamburg 
(s.) 12.35 M.A.S.H. (s.) 13.10 Will 
& Grace (s.) 13.40 Bliżej (s.) 14.40 
JAG - Wojskowe Biuro Śledcze (s.) 
15.30 Big Ben (s.) 17.40 Wiadomo-
ści regionalne 17.50 Fakty B. Tache-
cí 18.00 Nakryto do stołu! (konkurs 
kulinarny) 18.55 Wiadomości, wia-
domości kryminalne, sport 19.50 
VIP wiadomości 20.00 Powroty do 
domu (s.) 21.20 Top Star magazyn 
22.25 Castle (s.) 23.25 Mama i tata 
poszukiwani (reality-show) 0.30 Po-
licja kryminalna Kolonia (s.) 1.30 
Zadzwoń do jasnowidza.

CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – HAWIE-

RZÓW: Trzy siostry (12, godz. 
19.00);

 KARWINA: Trzy siostry (13, 
godz. 19.00).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Żół-
wik Sammy (12, 13, godz. 15.30); 
Román pro muže (12, 13, godz. 
17.45, 20.00); KARWINA – Cen-
trum: Romám pro muže (12, 13, 
godz. 17.45, 20.00); TRZYNIEC 
– Kosmos: Kung fu Cyborg (12, 13, 
godz. 17.30); Pirania 3D (12, 13, 
godz. 20.00); JABŁONKÓW: Psy i 
koty: Odwet Kitty (13, godz. 15.00, 

17.00); CIESZYN – Piast: Ślu-
by panieńskie (12, 13, godz. 15.30, 
17.30 19.30).

WYSTAWY
CZ. CIESZYN, KONGRES PO-
LAKÓW, ul. Komeńskiego 4: do 
15. 10. wystawa z  okazji 45-lecia 
Sekcji Ludoznawczej ZG PZKO 
oraz wystawa „Ofi arne życie Wandy 
Wójcik”. Czynne w dni powszednie 
8-15. 

MIEJSKI DOM KULTURY w 
Karwinie, sala Mánesa: do 27. 10. 
wystawa obrazów Aloisa Bednářa. 
Czynna po, śr, pt: 9-15, wt, czt: 9-19.

POWIATOWE ARCHIWUM 
PA Ń S T WOW E  KA RW I NA : 
Wystawy: „Grzeszni ludzie miasta 

Karwina”; foyer „Wirtualna Karwi-
na”. Czynne: po, śr: 8-17, wt, czw, pt: 
8-15.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-

SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 

Cieszynie, Praska 3/14: stała eks-
pozycja „Obrazki z przeszłości Ślą-
ska Cieszyńskiego”. Czynna: wt-pt: 
9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
 SALA WYSTAW w Karwinie; 

rynek Masaryka: do 26. 11. wystawa 
pt. „Szybciej! Wyżej! Mocniej!”; stała 
ekspozycja „Okruchy z historii Kar-
winy”. Czynne: wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
 MUZEUM TECHNIKI w Pie-

twałdzie, K muzeu 89: stała ekspo-
zycja „Czarodziejski świat tramwa-
jów”; do 17. 10. wystawa pt. „Czar 

kryształu”. Czynne: wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.

 SALA WYSTAW w Hawie-
rzowie, Robotnicza14: wystawa pt. 
„Środki płatnicze na Śląsku Cie-
szyńskim”. Czynna: wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.

 SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: 14. 10. o 
godz. 17.00 wernisaż wystawy pt. 
„Z życia owadów”; wystawa stała „Z 
przeszłości Jabłonkowa i okolicy”. 
Czynna: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 
13-17.

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: 
TVC 1, piątek, wiadomości regio-
nalne od godz. 18.00. 

POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz, 
po-pt: godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO ZA OLZĄ
WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: czynne co-
dziennie 9-16.
GALERIA BIELSKA BWA, ul. 
3. Maja 11: do 31. 10. wystawa pt. 
„Materia prima”. Czynna codziennie 
w godz. 10-18.

 do 31. 10. wystawa pokonkurso-
wa 6. Konkursu Wzornictwa Prze-
mysłowego „Projekt Arting 2010”. 
Czynna codziennie w godz. 10-18.

 do 31. 10. wystawa Joanny Chudy 
pt. „Śląski ulisses”. Czynna codzien-
nie w godz. 10-18.

INFORMATOR
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Kto kochał nie zapomni,

kto znał niechaj wspomni.

Dnia 11. 10. 2010  minęła pierwsza bolesna rocznica 
śmierci

śp. GUSTAWA CHODURY

z Nieborów. Z miłością i szacunkiem wspominają żona, 

syn i córka z rodzinami. GL-687

CO W TERENIE
HAWIERZÓW-ŻYWOCICE – 
MK PZKO zaprasza 15. 10. o godz. 
15.00 na prelekcję Adama Krumni-
kla z wycieczki po Turcji z przeźro-
czami do miejscowej restauracji.
KARWINA RAJ – Klub Seniora 
MK PZKO zaprasza członków na 
spotkanie 12. 10. o godz. 15.30.
KLUB „DZIUPLA” – Zaprasza 
15. 10. o godz. 19.00 na koncert Mi-
chała Łanuszki. Wstęp – dobrowol-
ne datki.
CZ. CIESZYN – Czytelnia i Ka-
wiarnia Literacka „Noiva” zaprasza 
na wernisaż wystawy pt. „Grafi ka 
komputerowa” Bronisława Liberdy. 
Otwarcie odbędzie się 15. 10. o godz. 
17.00.
SCENA LALEK BAJKA Teatru 

Cieszyńskiego – Zaprasza 16. 10. o 
godz. 16.00 na premierę bajki mu-
zycznej „Kot w butach” w reżyserii 
Wandy Michałek. Uwaga, teraz w by-
łej Białej Galerii Teatru Cieszyńskie-
go ul. Ostrawska 67, Czeski Cieszyn.
PTTS „BŚ” – Informuje, że odjazd 
na wycieczkę 16. 10. Lutiszka – Biały 

potok jest o godz. 7.00 z Karwiny, o 
godz. 7.20 z Cz. Cieszyna, o godz. 7.35 
z dworca kolejowego w Trzyńcu. Dal-
sze przystanki: Wędrynia, Bystrzyca, 

Gródek, Mosty w odstępach 5-mi-
nutowych. Prosimy zabrać dowody 
osobiste oraz euro. Inf.: 733 729 069, 
596 311 685, 732 175 618, www.ptts-
beskidslaski.cz.

OFERTA PRACY
ZATRUDNIĘ ASYSTENTKĘ 
w gabinecie ortodontycznym (tym-
czasowo na pół etatu). Wymagania: 
skończona ŚSzZ, znajomość języka 
polskiego mile widziana, dobra ko-
munikatywność i dyspozycyjność. 
Kontakt: Ortodoncja, MUDr. Utíka-
lová K., tel.724 770 304, ordinace@
vaseortodoncie.cz. RK-190

DODATKOWY ZAROBEK 10-
15 tys. kcz, możliwość stałego wy-
nagrodzenia 20 tys. kcz oferujemy 
aktywnym współpracownikom. Tel. 
608 380 840. GL-703

OFERTY
ANTYKI KUPIĘ w każdym stanie 
– przedwojenne meble, zegary, obra-
zy, pocztówki oraz inne starocie, tel. 
0048 605 255 770. GL-661

Na półmetku jest już Świętowac-
ławski Festiwal Muzyczny. Niemniej 
przed nami jeszcze kilka ciekawych 
koncertów muzyki poważnej, w tym 
również w zaolziańskich kościołach. 
W czwartek w Zborze Husa w Ry-
chwałdzie wystąpi Pavel Haas Kvar-
tet. W piątek w kościele ewangeli-
ckim w centrum Ostrawy odbędzie 
się koncert Praskiej Filharmonii Ka-

meralnej i Brneńskiego Chóru Fil-
harmonicznego. W środę 20 bm. w 
kościele ewangelickim w Hawierzo-
wie można będzie posłuchać zespołu 
wokalnego Societas Incognitorum z 
Brna, który ma w swym repertuarze 
muzykę XVIII wieku, oraz Tercetu 
Jazzowego PaCoRa ze Słowacji. W 
weekend 23-24 października muzy-
cy zjadą do Trzyńca i Karwiny. (dc)

W swojej wypowiedzi „O co tutaj 
chodzi” w „Głosie Ludu” z dnia 5 
października br. pan Wawrzyniec 
Fójcik, pomimo niektórych słusz-
nych spostrzeżeń, myli się co do 
intencji „głów pomazanych”. Bo w 
polityce to jest diametralnie odwrot-
nie aniżeli w sporcie. Tam kluby sta-
rają się kupić dogodnego dla siebie 
zawodnika, a ten jako towar rynko-
wy przechodzi z klubu do klubu. W 
polityce to człowiek przychodzi do 
klubu i stara się o to, by blask klu-
bu przysporzył mu splendoru. Sam 

autor doświadczył to na sobie zmie-
nając barwy klubowe jak przysłowio-
we skarpetki. Ale też dobrze wie, że 
w polityce jak w sporcie, trzeba się 
twardo podporzadkować wymogom 
pryncypała. I tu jest ten dylemat, 
który nie raczy widzieć. Ludzie mają 
wątpliwości nie co do osoby kandy-
data, ale wobec drużyny, której dres 
ubiera. I dlatego ta ostrożność w 
podejmowaniu decyzji. Bo jak na te-
raz, nikt nikogo nie zaprzedał, a rola 
poczty pantofl owej jest bezpłatna.

Stanisław Gawlik

Przygadał 
kocioł garnkowi

HYDE PARK
W rubryce tej publikujemy materiały nadesłane przez czytelni-

ków, wyrażające ich opinie, poglądy i przekonania. Redakcja 

zastrzega sobie prawo do dokonywania skrótów.

Gustav  Kindt GmbH   
representative office 

Smetanova  217/22, 
Český Těšín  737 01

zatrudni:
ASYSTENTA/TKĘ   

d/s  HANDLOWYCH  
ORAZ d/s  NADZORU 

REALIZACJI  ZAMÓWIEŃ   
 Dział  towarów  rolnych 
 Wymagania:
 średnie lub wyższe wykształcenie   
 znajomość JA / JN  mile widziana 
 znajomość pracy z PC
 dokładność i precyzyjność 
Oferujemy: 
 interesującą i motywującą  pracę
 korzystne warunki płacy                               
 możliwość samorealizacji 
Pisemne zgłoszenia prosimy kie-
rować pod wyżej wymienionym 
adresem  lub e-mailem pod adres  
trade.czechia@gustav-kindt.com 
w terminie do 26.10.2010
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Dnia 13 października minie trzecia bolesna rocznica, kie-
dy odeszła od nas na zawsze nasza Najdroższa

śp. GERTRUDA MIKULOWA

z Czeskiego Cieszyna. Z miłością i szacunkiem wspomi-

nają najbliżsi. GL-707

Nie umarli, o których pamięć trwa.

Dnia 12. 10. mija 20 lat, kiedy na zawsze ucichło szlachetne serce naszej 
Kochanej Mamy, Siostry, Teściowej, Babci, Prababci

śp. AGNIESZKI HECZKO

z domu Ciasnocha. Dnia 30. 8. zaś wspomnieliśmy 21. rocznicę śmierci Jej 
Prawnuka 

MICHAŁA SIKORY 

z Czeskiego Cieszyna. O chwilę  zadumy proszą najbliżsi. GL-715

G
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WOLNE MIEJSCE PRACY
Spandex s.r.o.

zatrudni pracownika na pozycję
sprzedawca w sklepie tekstylnym

(tkaniny, pasmanteria, bielizna)
w Trzyńcu

spandex-info@email.cz

Ogłoszenia do »Głosu Ludu« 
przyjmowane są w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn w godz. 
8.30-15.30. e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W biurze firmy AD SERVIS, ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn w godz. 8.00-
16.00. Tel. 558 711 027; e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz

W Odd. Literatury Polskiej Biblioteki w Karwinie Frysztacie (przy rynku) 
w godz. otwarcia. Tel.: 596 312 477; e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

Popularne „łódki” wracają do Kar-
winy. Miasto otwarło wczoraj nową 
przystań, powstałą w Parku Bożeny 
Němcowej w miejscu dawnej, za-
mkniętej dwa lata temu z uwagi na 
żałosny stan techniczny.

– Miejsce to było w przeszłości 
ulubionym celem spacerów po par-
ku, dlatego zdecydowaliśmy o jego 
odtworzeniu – mówi prezydent mia-
sta, Tomáš Hanzel. W pierwotnych 
założeniach fundusze pochodzić 
miały z kasy miasta, jednak w końcu 
udało się pozyskać dotację z fundu-

szy unijnych, która pokryje 90 proc. 
kosztów inwestycji. Pieniądze po-
chodzą z transgranicznego projektu 
realizowanego wspólnie z polskim 
Ustroniem, gdzie powstaje nowy 
park zdrojowy. Karwińska część pro-
jektu kosztowała 28 milionów ko-
ron, mimo majowych powodzi prace 
udało się zakończyć jeszcze w tym 
miesiącu.

Na miejscu starej przystani po-
wstał nowy budynek, jeszcze w 
tym roku dokończone zostaną tak-
że drogi dojazdowe, kanały, mosty, 

oświetlenie, chodniki oraz miejsca 
do zabawy dla dzieci. Natomiast w 
przyszłym roku powstanie całe za-
plecze nowego budynku – bufet, 
toalety, magazyn łodzi oraz sprzętu 
sportowego. Otwarty zostanie także 
taras oraz molo do cumowania łodzi.

– W przyszłym roku chcemy także 
przeprowadzić rewitalizację jeziora, 
mamy już obiecaną dotację od pań-
stwa, z funduszy przeznaczonych na 
rozwój obszarów zniszczonych przez 
szkody górnicze – wyjaśnia prezy-
dent Hanzel. (wib)

W sobotę 25. 9. obradowała w Pra-
dze w Domu Mniejszości Narodo-
wych Rada Republikowa Ruchu 
Politycznego Coexistentia. Obrady 
prowadził przewodniczący Ruchu, 
Sándor Pálff y. W zebraniu wzięła 
udział 7-osobowa delegacja Pol-
skiej Sekcji Narodowej na czele z 
pierwszym wiceprzewodniczącym 
ruchu, Władysław Niedobą.

W programie oprócz stałych 
punktów programu takich, jak 
sprawozdania przewodniczącego, 
przewodniczących sekcji narodo-
wych, fi nansowe i komisji rewizyj-
nej, przedstawiono sprawozdanie 
centralnego sztabu wyborczego 
Coexistentii, które wygłosił Karol 
Madzia. „Coexistentia” przygoto-
wała i zarejestrowała listy wyborcze 

do wyborów komunalnych, któ-
re odbędą się 15. i 16. 10 br. w 4 
miastach i 17 gminach. Chodzi o 
samodzielne listy kandydatów lub 
listy stowarzyszenia z kandydata-
mi niezależnymi w następujących 
gminach i miastach: Olbrachcice, 
Bukowiec, Łomna Dolna, Gródek, 
Kocobędz, Milików, Nawsie, Ny-
dek, Koszarzyska, Ropica, Piotro-
wice k. Karwiny, Piosek, Rychwałd, 
Stonawa, Trzanowice, Wędrynia, 
Lutynia Dolna, Jabłonków, Kar-
wina, Cierlicko i Trzyniec. Łącz-
nie o głosy wyborców ubiega się 
345 kandydatów Coexistentii. Ich 
szczegółowy spis jest zamieszczony 
w gazecie członków Coexistentii 
„WTZ” numer 38 i na stronach 
internetowych www.coexistentia.

cz. Podkreślono, że kampanię wy-
borczą fi nansują sami kandydaci, 
a Coexistentia zapewnia listom 
wyborczym swoich kandydatów 
wsparcie polityczne.

W obradach jako gość brał udział 
Lajos Albert, członek Partii Koali-
cji Węgierskiej na Słowacji, który 
kandyduje na urząd wójta w gminie 
Blatná na Ostrově. Wybory komu-
nalne w Republice Słowackiej od-
będą się 27. i 28. 11. br. Ustalono, 
że Kongres Ruchu odbędzie się w 
kwietniu 2011 r. na Zaolziu. Przed 
Kongresem zwołane będą jeszcze 
dwa zebrania Rady Republikowej, 
jedno w Ostrawie, drugie w Pradze.

Tadeusz Toman
rzecznik prasowy RP Coexistentia

345 kandydatów Coexistentii

Frysztacka przystań

Festiwal na półmetku

Rzekł Jezus:
Jam jest zmartwychwstanie 

i żywot, kto we mnie wierzy,

choćby umarł, żyć będzie. Jan 11,25

W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy wszystkich 
krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 8. 10. 2010 
opuścił nas w wieku 92 lat nasz Kochany Ojciec, Dzia-
dek, Teść, Szwagier i Wujek

śp. JAN ZAHRAJ

zamieszkały w Olbrachcicach 1. Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie 
się w sobotę dnia 16. 10. 2010 o godz. 10.00 z kościoła rzymskokatoli-
ckiego w Olbrachcicach. W smutku pogrążona rodzina. GL-712

NEKROLOGI
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II LIGA
KARWINA
SPARTA PRAGA B  2:1

Do przerwy: 0:1. Bramki: 62. Ciku, 
72. Opic – 25. Krejčí. Sędziował: 
Nenádal. Widzów: 2456. Karwina: 
Kafka – Gonda, Mihálik (55. P. Pav-
lík), Homola, Knötig – Ficek (88. 
Motyčka), M. Pavlík, Slončík (58. 
Ciku), Milosawljew – Opic, Mišinský. 

Nowy trener Karwiny, Karel 
Kula, zaliczył zawałowy debiut ze 
szczęśliwym końcem. Gospodarze 
w pierwszej połowie przypominali 
zespół pieśni i tańca, grając naiwnie 
zwłaszcza na prawej stronie defensy-
wy. Gonda w 25. minucie źle obliczył 
tor lotu piłki, pozwalając Krejčimu 
na komfortowy strzał głową pod 
poprzeczkę. Futbol w wykonaniu 
Karwiny nabrał rumieńców dopiero 
po przerwie. Grę ożywił Albańczyk 
Elvist Ciku, który w 62. minucie 
zatroszczył się też o wyrównującego 
gola. Ciku metr od linii bramkowej 
dobił do siatki piłkę dograną z lewej 
fl anki, odwdzięczając się trenerowi 
za zaufanie. Gola na wagę zwycię-
stwa zdobył dziesięć minut później 
Martin Opic, trafi ając przepięknie z 
rzutu wolnego. Opic nie namyślał się 
zbyt długo i w stylu Roberto Carlosa  
wycelował piłkę ostro pod poprzecz-
kę bramki Sparty. – Byliśmy lep-
szym zespołem, ale brakowało nam 
spokoju i dokładniejszej gry, przede 
wszystkim w pierwszej połowie me-
czu – powiedział „Głosowi Ludu” 
trener Karwiny, Karel Kula. 

TRZYNIEC – JIHLAWA  1:0

Do przerwy: 1:0. Bramka: 17. Ma-
roši. Sędziował: Možíš. Widzów: 
527. Trzyniec:  Lipčák – Lisický, 

Hupka, Kuděla, Joukl – Malíř, Re-
hák, Maroši, Byrtus – Radzinevicius 
(90. Onuchukwu), Štyvar (77. Do-
ležal).

Pod Jaworowym świętują. Piłka-
rze Trzyńca pokazali futbol na miarę 
oczekiwań kibiców, pokonując jeden 
z lepszych zespołów w II lidze. Mgła, 
która spowiła stadion Rudolfa Łabaja, 
grała na korzyść gospodarzy. Trzyń-

czanie znają tu każdy centymetr mu-
rawy i co za tym idzie, odważnie ru-
szyli do przodu od pierwszych minut 
meczu. Kluczowa okazała się 17. mi-
nuta i strzał Marošiego z granicy pola 
karnego. Piłka otarła się jeszcze o jed-
nego z obrońców i wpadła do jihlaw-
skiej siatki. W drugiej połowie goście 
nie rezygnowali z uzyskania korzyst-
nego rezultatu, ale czujny Lipčák 

wyłapał wszystkie okazje Jihlawy, w 
tym niebezpieczny strzał Šimonka z 
85. minuty. Dla nowego menedżera 
Fotbalu Trzyniec, Lubomíra Luho-
vego, były to premierowe trzy punkty 
wywalczone z drużyną.

Lokaty: 1. Vlašim 27, 2. Dukla 
Praga 23, 3. Zlin 21,... 8. Karwina 
15, 9. Trzyniec 15 pkt.

JANUSZ BITTMAR

Napastnik MFK OKD Karwina, Martin Opic (z prawej), słynie z dobrych rzutów wolnych. Przekonał o tym ponownie w 
niedzielnym meczu Karwiny ze Spartą Praga B, zdobywając z 20 m decydującego gola. 

DYWIZJA

BYSTRZYCA P. H. 
HAWIERZÓW  0:2

Do przerwy: 0:1. Bramki: 16. 
Husárik, 56. Sittek. Hawierzów: 
Mrozek – Valový, Sáblík, Michalčák, 
Szkuta – Pristáš (82. Bureš), Husárik, 
Suchý, Pištěk – Galajda, Sittek. 

Hawierzów poprowadził do me-
czu nowy trener Ladislav Dedek, 
który w trakcie tygodnia zmienił 
Leo Válkę. – Występ mogę ocenić 
pozytywnie, widać, że zespół potra-
fi  wygrywać – powiedział po meczu 
nowy szkoleniowiec Indian.  Hawie-
rzowianie po tym zwycięstwie odbili 
się ze strefy spadkowej. 

W. MIĘDZYRZECZE 
L. PIOTROWICE  0:2

Do przerwy: 0:1. Bramki: 21. Gill, 
54. Miko.

Piąte zwycięstwo w tym sezo-

nie zapewniło Lokomotywie szóstą 
pozycję w tabeli. Scenariusz meczu 
układali dwaj najbardziej doświad-
czeni piłkarze w kadrze Piotrowic. 
Do przerwy trafi ł były obrońca Kar-
winy, David Gill, a po zmianie stron 
gospodarzy dobił inny były drugoli-
gowiec – Patrik Miko. 

Lokaty: 1. Ostrawa B 21, 2. Kra-
warze 19, 3. Mikulowice 19,... 6. L. 
Piotrowice 17, 12. Hawierzów 10, 
15. Orłowa 5 pkt.

MISTRZOSTWA 

WOJEWÓDZTWA

BOGUMIN – FRYDLANT  1:0
Do przerwy: 1:0. Bramka: Vese-
leňák. Bogumin: Šajer – Socha, Kor-
nak, Košťál, Tvrdý – Veseleňák (75. 
Poštulka), Fluxa (32. Gábor), Kem-
pný, Ciesarik (65. Foltyn) – Mooc, 
Kubinski. 

Bramkę na wagę zwycięstwa zdo-

byli boguminiacy w 25. minucie po 
akcji Ciesarika i dobitce Veseleňáka. 
Goście w II połowie nie dawali za 
wygraną, bramkarza Šajera dwukrot-
nie uratowała poprzeczka. 

CZELADNA 
DZIEĆMOROWICE  1:2

Do przerwy: 0:0. Bramki: Kunz – 
Hojdysz, Kratka. Dziećmorowice: 
Pacanovský – Škulaň, Prčík, No-
vak, Karkoška – Schimke, Hojdysz, 
Úlehla, Maleňák (80. Ligocký) – 
Matušík (85. Beilner), Kratka (90. 
Wojnar).

Mecz z ostatnim zespołem tabeli 
wcale nie był dla Dziećmorowic spa-
cerkiem po plaży. Goście wymęczyli 
trzy punkty w 75. minucie po celnym 
krosowym strzale Kratki. 

JAKARTOWICE 
CZ. CIESZYN  2:0

Do przerwy: 0:0. Bramki: Martí-

nek, Šupák. Cz. Cieszyn: Gradek – 
Vlachovič (75. Šmahaj), Tomsa (60. 
Rac), Šlavka, Fizek – Zabelka, Kan-
tor, Mendrok, Hradečný – Duda, 
Przyczko (70. Ligocki).

Pierwszy gol strzelili gospodarze 
z dwumetrowego spalonego, drugi 
z kontrowersyjnej „jedenastki”. Tre-
ner Czeskiego Cieszyna, Dalibor 
Damek, z powodu ostrych słów pod 
adresem sędziego mecz zakończył 
poza ławką.

Lokaty: 1. Janovice 24, 2. Hradec 
n. M. 20, 3. Opawa 2004 20,... 5. 
Dziećmorowice 16, 10. Cz. Cieszyn 
13, 11. Bogumin 13 pkt.

I A KLASA
Bystrzyca – Olbrachcice 3:1, Kar-
wina B – Veřovice 4:0, Śmiłowice – 
Bruszperk 2:3, Stara Biela – Stonawa 
0:2, Sucha Górna – Szenow 0:1. Lo-
katy: 1. Bystrzyca 20, 2. Stonawa 19, 
3. Karwina B 17 pkt. 

I B KLASA
Sedliszcze – Gródek 2:0, Gnojnik 
– Niebory 1:1, Cierlicko – Datynie 
D. 1:1, Dobra – Oldrzychowice 5:1, 
Wędrynia – Mosty 2:3, Jabłonków – 
Lutynia Dolna 1:2, Nydek – Frydek
-Mistek B 2:3. Lokaty: 1. Nydek 22, 
2. Frydek-Mistek B 19, 3. Dobra 19 
pkt. 

MP KARWIŃSKIEGO
Inter Piotrowice – Sn Orłowa 2:2, 
Petřvald – Dąbrowa 0:1, Sj Ry-
chwałd – G. Błędowice 1:2, ČSAD 
Hawierzów – Bogumin B 5:0, F. 
Orłowa – Sj Pietwałd 1:0, Wierz-
niowice – Żuków G. 2:2. Lokaty: 1. 
Dąbrowa 21, 2. ČSAD Hawierzów 
16, 3. Sj Rychwałd 16 pkt.

MP FRYDEK-MISTEK
Nawsie – Toszonowice 4:0, Kuńczy-
ce p. O. - Piosek 2:6. Lokaty: 1. Pal-
kowice 23, 2. Lučina 22, 3. Dobratice 
19 pkt. (jb)

ZUBR EKSTRALIGA

KARWINA 
LOWOSICE  27:27

Do przerwy: 16:15. Karwina: 
Drápal, Lefan – Hanisch, Vančo 4, 
Sliwka 4, Heinz 1, Chudoba 3, Han-
ták, Kružík, Mrózek 5/1, Petrovský 
5/1, Požárek 1, Kalous 3, Monczka 1. 

W piłce ręcznej remisy zdarzają 

się rzadko. Karwiniacy stracili punkt 
we własnej hali z powodu słabej dys-
pozycji w drugiej połowie. Trener 
Banika, Jozef Hanták, tym razem nie 
wspisał na listę zawodników utalen-
towanego Polaka Krzysztofa Łyżwę, 
tłumacząc to gorszą formą tego za-
wodnika w treningach. Lowosicom 
wystarczyło więc przypilnować Pe-
trovskiego i skoncentrować się na 

szybkich kontratakach, gdyż Banik 
nie miał pomysłu na grę. Niezbyt 
udany mecz zaliczył też bramkarz 
Drápal. 

Lokaty: 1. Pilzno 8, 2. Karwina 7, 
3. Třeboň 7 pkt. Jutro: Koprzywnica 
– Karwina (18.00). (jb)

W SKRÓCIE

Niepotrzebny remis Banika

 Zadowolenie w Karwinie i Trzyńcu REMIS W CHICAGO. Ponad 20 
tysięcy polskich kibiców zgroma-
dzonych na stadionie Soldier Field 
w Chicago oklaskiwało dobry wy-
stęp reprezentacji USA i Polski w 
zremisowanym 2:2 meczu towarzy-
skim. Bramki w wyrównanym spot-
kaniu strzelali: 13. Jozy Altidore, 52. 
Oguchi Onyewu – 30. Adam Ma-
tuszczyk, 73. Jakub Błaszczykowski. 
Setny mecz w kadrze Polski zali-
czył Michał Żewłakow. Dziś biało
-czerwoni zmierzą się w Kanadzie 
w kolejnym towarzyskim spotkaniu 
z reprezentacją Ekwadoru. W ka-
drze Smudy z dużym prawdopo-
dobieństwem nastąpią zmiany. Nie 
zagrają m.in. Jakub Błaszczykowski 
i Adam Matuszczyk. Polska: Artur 
Boruc – Łukasz Piszczek, Dariusz 
Pietrasiak, Michał Żewłakow, Łu-
kasz Mierzejewski – Jakub Błasz-
czykowski, Adam Matuszczyk, Ra-
fał Murawski, Ludovic Obraniak, 
Adrian Mierzejewski (71. Andrzej 
Niedzielan) – Robert Lewandow-
ski.

*    *    *
HOKEJ NA LODZIE – II LIGA: 
Brzecław – Orłowa 3:2 (0:0, 1:1, 
2:1); bramki: 38. Fiedler, 45. Kli-
movič, 59. Sedláček – 26. Studený, 
46. Valchař. Hawierzów – Szum-
perk 5:7 (1:3, 3:2, 1:2); bramki: 13. 
Sztefek, 29. Lhotský, 32. Maruna, 
36. Klimša, 41. Maruna – 13. Haas, 
19. Holík, 19. Hulva, 21. Novosad, 
30. Haas, 55. Velecký, 60. Holík. 
Lokaty w grupie wschodniej II 
ligi: 1. Szumperk 22, 2. Opawa 21, 
3. Prościejów 19, 4. Orłowa 15, 5. 
Hawierzów 15 pkt. Jutro o godz. 
18.00 hokeiści Orłowej zmierzą się 
u siebie z Prościejowem, zaś druży-
na AZ Hawierzów zaliczy wyjazdo-
we spotkanie na lodzie Uherskiego 
Hradziszcza. (jb)

»Indianie« z kolejnym nowym wodzem
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Dobry mecz w barwach Banika 
zaliczył Michał Mrózek (z piłką).
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